
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 2

Data del provvedimento 23/01/2024

Oggetto

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  RELATIVE  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  DI  SERVIZI PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ
GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE DI CUI ALLA LEGGE N
112/2016. APPROVAZIONE  CANDIDATURE  –  COSTITUZIONE
GRUPPO DI COPROGETTAZIONE

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

1 3 Allegato 1



IL DIRETTORE

VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del

2. decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

3. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

5. ll decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

6. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 5 del 28/02/2023;

RICHIAMATI:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.;
- la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare”);
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approvano il Programma Attuativo

in riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre
2016 e gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020 (“Assistenza alle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare approvazione della programmazione, ai sensi dell’articolo 2 del DPCM
21 novembre 2019”);

- Linee guida regionali per la predisposizione dei programmi attuativi da parte delle Zone distretto e
Società della Salute relativi al Fondo Dopo di Noi di cui al Decreto dirigenziale n. 26050/2022.

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 368/2023 “Assistenza alle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2022. Indirizzi di programmazione, annualità
2022,  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  del  Ministro  delle
politiche per le persone con disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione",  con la quale la Regione
Toscana stabilisce la prosecuzione degli interventi previsti dalla legge n. 112/2016 in continuità con
le precedenti programmazioni;

CONSIDERATO CHE la delibera regionale n. 368/2023 assegna alla SdS fiorentina Nord Ovest il fondo annualità 2022
pari a € 269.225,00 ai fini della programmazione 2024 – 2025;

RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 22/2021 con il quale era stata approvata una manifestazione di
interesse alla co-progettazione che ha dato continuità alle annualità precedenti costituendo una rete di



partenariato che necessitava di essere rinnovata ed eventualmente ampliata per procedere ad una nuova
progettazione con validità 2024 – 2025 secondo le disposizioni regionali - linee guida di cui al decreto
regionale n.27527 del 21/12/2023;

PRESO ATTO pertanto del Decreto del Direttore n. 119 del 1/12/2023 con il  quale si è provveduto ad
emettere un Avviso pubblico per  le  manifestazioni  di  interesse  alla  co-progettazione sopra citata  nel
quale erano previste le modalità e i criteri di selezione dei soggetti partner e dei soggetti sostenitori che
volessero confermare la loro partecipazione ovvero accedere al percorso indicato per la predisposizione
del Programma attuativo zonale – annualità 2022 – programmazione 2024 – 2025;

PRESO ATTO che alla data di scadenza stabilita al 22/12/2023 sono regolarmente pervenute le seguenti
conferme:
Soggetto proponente Sede Legale Ruolo 
Fondazione San Sebastiano 
della Misericordia di Firenze – 
Onlus Impresa Sociale

Piazza Duomo 20, Firenze
Soggetto partner

Fondazione Polis Onlus Piazza Resistenza 1, Scandic-
ci

Soggetto partner

Fondazione Ora con Noi Onlus Via Bessi 2, Scandicci Soggetto partner
Associazione CUI I Ragazzi del Sole ODV Via del Molino Nuovo 22, 

Scandicci
Soggetto partner

C.I.R.S. Firenze ODV Via delle Masse 41, Firenze Soggetto partner
Associazione Coala Via Parini 59, Sesto Fiorento Soggetto sostenitore

oltre alla nuova candidatura del Consorzio Martin Luther King con il quale, peraltro, la SdS Fiorentina Nord
Ovest aveva stipulato uno specifico accordo per la concessione di voucher (tipologia A) a favore di utenti
residenti nella  zona ed in carico ai  servizi  territoriali  che in accordo con il  loro progetto assistenziale
frequentavano attività gestite dal consorzio in strutture ubicate sul territorio della zona Fiorentina;

PRESO ATTO, inoltre, che per la valutazione della candidatura del nuovo soggetto si sono riuniti in data 
23/01/2024 il Direttore Andrea Francalanci, la referente del progetto “PerTuttiNoi” Dott.ssa Laura Zecchi , e
la Resp. UF. SAS Zona Fiorentina Nord Ovest Dott.ssa Valeria Fabbri, come risulta dal verbale allegato al 
presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale con il seguite esito:

Soggetto proponente Sede legale In qualità di Punteggio attribuito
Consorzio Sociale Martin

Luther King
Via Manzoni, 21, Firenze Soggetto partner 85

(punteggio minimo _70_)

 

PRESO  ATTO quindi  che  il  nuovo  soggetto  Consorzio  Sociale  Martin  Luther  King  viene  ammesso  a
partecipare al gruppo di coprogettazione in qualità di partner

PRESO ATTO che il Gruppo dei partner risulta ad oggi costituito dai seguenti soggetti:
Soggetto proponente Sede Legale Ruolo 
Fondazione San Sebastiano 
della Misericordia di Firenze – 
Onlus Impresa Sociale

Piazza Duomo 20, Firenze
Soggetto partner

Fondazione Polis Onlus Piazza Resistenza 1, Scandicci Soggetto partner
Fondazione Ora con Noi Onlus Via Bessi 2, Scandicci Soggetto partner



Associazione CUI I Ragazzi del 
Sole ODV

Via del Molino Nuovo 22, Scan-
dicci

Soggetto partner

C.I.R.S. Firenze ODV Via delle Masse 41, Firenze Soggetto partner
Consorzio Sociale Martin 
Luther King

Via Manzoni, 21, Firenze Soggetto partner

Associazione Coala Via Parini 59, Sesto Fiorento Soggetto sostenitore

CONSEDERATO,  inoltre,  che  alcuni  dei  soggetti  hanno  proposto  con  relazioni  specifiche,  così  come
consentito dall’Avviso, attività che ampliano l’offerta del progetto precedente e che tali proposte saranno
valutate dal tavolo di coprogettazione composto dai partner stessi;

PRESO ATTO, inoltre, che è necessario provvedere a compilare e inviare alla Regione Toscana il formulario
del programma attuativo di cui alla DGR 368/2023 e decreto 27527 del 21/12/2023 che assegna alla SdS
Fiorentina Nord Ovest la somma complessiva di € 269.225,00 per la programmazione delle attività 2024 – 2025 la
cui approvazione si rimanda ad apposito atto successivo;

CONSIDERATO inoltre  opportuno,  in  occasione  della  ricostituzione  e  conferma  del  gruppo  di
coprogettazione, ripercorrere e confermare quanto è stato stabilito con accordi precedenti e con atti che
hanno implementato e modificato il progetto originario;

VISTI E RICHIAMATI,  pertanto,  i  Decreti del Direttore n. 92/2018, 167/2018, 147/2019, 13/2022 con i
quali si è provveduto ad approvare:

 procedure di segnalazione, valutazione, selezione dei destinatari;
 documentazione e modulistica;
 organizzazione interna del partenariato e modalità attuative e di coordinamento operativo tra i

partner di progetto;
 modalità di  realizzazione delle  attività,  definizione delle  varie tipologie di  Voucher e del  valore

attribuito ad ognuno di essi in ragione della tipologia di attività (Ambiti A, B, C) proposta;
 Indicazioni sulla compartecipazione dell'utenza;
 istituzione di una commissione di progetto per la valutazione di situazioni specifiche evidenziate sia

dai partner del progetto che dai Case managers;

RITENUTO OPPORTUNO confermare quanto fino ad ora stabilito rimandando ad apposito atto successivo
l’approvazione di uno specifico accordo che ridefinisca i rapporti fra il gruppo dei partner del progetto e la
Società della Salute;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono, né per il sottoscritto, né per
la  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Laura  Zecchi,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la composizione del gruppo di coprogettazione secondo lo schema seguente:



Soggetto proponente Sede Legale Ruolo 
Fondazione San Sebastiano della Misericordia 
di Firenze – Onlus Impresa Sociale

Piazza Duomo 20, Firenze Soggetto partner

Fondazione Polis Onlus Piazza Resistenza 1, Scandicci Soggetto partner
Fondazione Ora con Noi Onlus Via Bessi 2, Scandicci Soggetto partner
Associazione CUI I Ragazzi del Sole ODV Via del Molino Nuovo 22, Scandic-

ci
Soggetto partner

C.I.R.S. Firenze ODV Via delle Masse 41, Firenze Soggetto partner
Consorzio Sociale Martin Luther King Via Manzoni, 21, Firenze Soggetto partner
Associazione Coala Via Parini 59, Sesto Fiorento Soggetto sostenitore

secondo  quanto  stabilito  dal  verbale  allegato  al  presente  atto  e  che  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale.

2. Di rimandare al gruppo la valutazione delle attività integrative presentate da alcuni partner in sede
di manifestazione di interesse.

3. Di rimandare ad appositi atti successivi l’approvazione del programma attuativo da presentare alla
Regione Toscana e di un accordo che ridefinisca i rapporti fra i partner del Progetto PerTuttiNoi e la
Società della Salute.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito telematico dell’Ente.

       IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	 Società della Salute
	 Zona Fiorentina Nord Ovest
	 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	 RICHIAMATI:
	 DECRETA
	 IL DIRETTORE

